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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem a realizací kalibrační základny pro pozemní laserové skenery.
Navrhuje rozmístění odrazných štítků pro určení prostorové přesnosti a přesnosti určení délky
laserovým skenerem. Zaměření kalibrační základny proběhne velmi přesnou totální stanicí. Po-
mocí vytvořeného programu bude toto zaměření následně automaticky porovnáno se zaměřením
vybranými laserovými skenery.
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ABSTRACT

This thesis describes desing and realization of calibration basis for terestrial laser scanners.
Thesis design the placement of reflective targets to determine the spatial and length accuracy of
laser scanner. Measurement of calibration basis will be make with very accurate total station. By
own developed program will be this measurement autamatically compared with the measurement
from chosen laser scanners.
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1 ÚVOD Katedra Geomatiky

1 Úvod

Tato práce se zabývá tvorbou kalibrační základny pro laserové skenery. Při tvorbě této zá-
kladny bylo spolupracováno s firmou GEOREAL spol. s r. o., která poskytla prostory pro tvorbu
základny a přístrojové vybavení na její zaměření. Bylo vytvořeno prostorové bodové pole pro
určení úhlových chyb skenerů. Také bylo vytvořeno bodové pole délkové kalibrační základny s
přihlédnutím k standardně měřeným délkám orientací a možnostem vnitrobloku, kde je sídlo
firmy a kde je tato kalibrační základna realizována. Body kalibrační základny byly zaměřeny
velmi přesným přístrojem. Pro zvýšení přesnosti bodů bylo měření provedeno z několika stano-
visek a všechna měření byla poté společně vyrovnána. Na základě souřadnic kalibrační základny
a naskenovaných dat byl vytvořen program na automatické vyhodnocení. Program určí jed-
notlivé charakteristiky přístroje. Všechny výstupy byly následně uloženy do textových souborů
a grafů, aby mohl být porovnán vývoj přesnosti v průběhu dalších let.

Základna byla vybudována z toho důvodu, že firma, se kterou spolupracuji, je firmou do-
držující standardy normy ČSN EN ISO 9000 [1] a navazující normy. Tyto normy firmu zavazují
k soustavnému zlepšování poskytovaných služeb a tím větší spokojenosti zákazníků. Tato práce,
a s ní vytvořený program, přispěje k lepší znalosti charakteristik testovaných laserových skenerů.
Tím se zlepší i znalost přesnosti souřadnicových mračen změřených testovanými přístroji.

Laserové skenery jsou bezkontaktní neselektivní a velmi rychlé měřící přístroje. Ze souřadnic
určených těmito přístroji poté může být snadno vytvořen prostorový model předmětu nebo celé
budovy. Jejich základní dělení je na polární skenery a skenery se známou délkou základny.

Polární skenery:

� Tyto skenery fungují podobně jako totální stanice. Jednotlivé body jsou určeny prostorovou
polární metodou z naměřených úhlů a délek. Jako u totálních stanic, tak i u polárních
laserových skenerů je částečně omezeno zorné pole přístroje. Toto omezení vždy závisí
na konstrukčním řešení daného typu přístroje.

� Délky jsou určeny stejně jako u totálních stanic na základě měření tranzitního času nebo
fázového rozdílu. Rychlost a přesnost měření poté ovlivňuje prostředí, kterým svazek pro-
chází, skenovaný materiál a jeho natočení vůči skeneru. Dalším faktorem ovlivňujícím
rychlost je způsob, jakým je rozmítán laserový paprsek.

� Rozmítání laserového paprsku je realizováno několika způsoby. Může být využito rotace
samotného zdroje záření. Další způsob rozmítání paprsku je pomocí rotujícího zrcadla,
či rotujícího odrazného hranolu. U rotujícího hranolu se pak rychlost skenování zvyšuje
s počtem hran hranolu. Dále může být svazek rozmítán pomocí optických vláken nebo
statického optického elementu.

Skenery se známou délkou základny:

� Souřadnice jsou určeny na základě protínání z úhlů. U jednokamerového systému je zá-
kladna tvořena CCD kamerou a středem rotace zrcátka, kdy se snímá stopa laserového
svazku na skenovaném objektu. U dvoukamerového systému je základna tvořena dvěma
konvergentně zamířenými CCD kamerami a světelný řez je opět vytvořen laserem nebo
projektorem [2].

� Tyto skenery se však využívají především ve strojírenství ke kontrole správnosti dílů. Proto
nebudou testovány na vytvořené kalibrační základně.
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1 ÚVOD Katedra Geomatiky

Laserové skenery se využívají ve strojírenství na kontrolu vyrobených dílů. Další oblastí
využití je skenování soch a historických budov, kde jsou lépe zachyceny nerovnosti stěn a zdobení
na fasádách. Využití našly i při tvorbách map závodů, kdy jsou v naskenovaných datech velmi
snadno vymodelována jednotlivá potrubí a produktovody. Skvěle se také dají využít při zjišťování
objemů skládek materiálu nebo množství vytěženého materiálu z dolů a lomů.

Mezi vlivy působící na přesnost modelů, vytvořených pomocí laserového skenování, patří
přesnost určení jednotlivých veličin, z kterých jsou polární metodou vypočteny prostorové sou-
řadnice. Přesnost také závisí na geometrii a povrchu měřeného objektu. Mezi vlivy, které určují
výslednou přesnost, patří také přesnost, s jakou byly určeny vlícovací body sloužící ke spojení
skenů, nebo přesnost metody, která spojuje jednotlivé skeny na základě překrytu těchto skenů.
Výsledné mračno bodů ovlivňuje i nastavená hustota skenování.

Před zahájením prací na vlastní kalibrační základně byly zkoumány přístupy ostatních geo-
detů. Všichni, kteří prováděli testování přesnosti laserových skenerů, nějakým způsobem testovali
přesnost měření délek a úhlů. Testována byla ale i odrazivost laserového paprsku od různých
materiálů, kdy byly prováděny testy na různých materiálech s různou barvou, a taktéž byl zkou-
mán vliv náklonu skenovaného materiálu vůči skeneru. Dále jsou uvedeny testy, které mě více
či méně ovlivnily při tvorbě vlastní kalibrační základny.

Na Stavební fakultě Českého vysokého učení technického v Praze byly provedeny testy, zkou-
mající přesnost určení prostorové vzdálenosti mezi dvěma páry pravidelných čtyřbokých jehlanů.
Skenování bylo provedeno skenerem Cyrax 2500, kdy byly v cílovém prostoru krom jehlanů
umístěny ještě vlícovací body. Vzdálenosti určené ze skenu oblasti s vymodelovanými jehlany
byly poté porovnány s geodetickým zaměřením [2].

Pracovníci na Hamburské univerzitě Hagen City provedli sérii testů laserových skenerů [3].
Pro zjištění odchylek vytvořili trojrozměrnou síť, kterou umístili v atriu budovy. Tím bylo do-
saženo optimálního rozložení bodů v celém zorném poli skeneru. Pro testování odchylek délky
vytvořili základnu s délkami po 10 metrech až do délky 100 metrů. Dalším testem bylo skeno-
vání desky pod různými úhly, kdy byly zjišťovány odchylky roviny proložené skenem a referenční
roviny. Dále byla zjišťována velikost šumu v okolí hran a efekt barvy na měřenou vzdálenost.

Další obdobné testy byly popsány výzkumníky z univerzit v Mohuči [4] a v geodetickém
a fotogrammetrickém institutu v Curychu [5].

Po pročtení těchto dokumentů a zvážení vlastních možností byl v této práci vytvořen a re-
alizován návrh kalibrační základny a všech testů, které na ní budou provedeny a automaticky
vyhodnoceny.
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2 Návrh kalibrační základny

Pro vytvoření kalibrační základny byl zvolen dvůr ve vnitrobloku ulic Hálkova, Skrétova,
Bendova a Klatovská třída v Plzni. Zde je sídlo firmy GEOREAL spol. s r.o., se kterou jsem při
tvorbě základny spolupracoval.

Kalibrační základna bude vytvořena z prostorového bodového pole a délkové základny. Vlíco-
vací body kalibrační základny budou zaměřeny jak z pevného stanoviska, které bude sloužit i pro
kalibrační skeny, tak alespoň z jednoho volného stanoviska. Tento postup zajistí vyrovnání celé
sítě a tím větší přesnost jednotlivých bodů. Pro další test bude umístěna rovinná deska a válec
potažený odraznou fólií. Jako poslední test bude vybrána část domu pro porovnání odchylek
mezi naskenovanými modely. U laserových skenerů bude zjištěna směrodatná odchylka vodorov-
ného směru, zenitového úhlu a vzdálenosti. Po naskenování vlícovacích bodů bude také určen
rozdíl souřadnic stanoviska. Tento rozdíl bude zjištěn pomocí Helmertovy shodnostní prostorové
transformace.


[…]

3 5 54.630 54.632 0.001
4 5 21.030 21.031 0.002
Výběrová směrodatná odchylka rozdílu 0.0014 m

Rozdíly, mezi zjištěnými úhly.
A ... Úhel určený ze souřadnic základny
B ... Úhel určený ze souřadnic skeneru
C ... Rozdíl úhů

Rozdíly, mezi zjištěnými horizontálními úhly.

Z bodu Na bod A [gon] B [gon] C [gon]
6 7 1.9977 1.9873 -0.0104
8 9 1.8667 1.8715 0.0048

10 11 1.9546 1.9540 -0.0006
12 13 2.6261 2.6220 -0.0042
18 19 1.8965 1.8947 -0.0017

Výběrová směrodatná odchyla rozdílu 0.00553 gon

Rozdíly, mezi zjištěnými zenitovými úhly.
Z bodu Na bod A [gon] B [gon] C [gon]

16 17 2.3662 2.3621 -0.0041
19 20 1.3646 1.3658 0.0012
21 22 1.6673 1.6659 -0.0014

Výběrová směrodatná odchyla rozdílu 0.00266 gon

Hodnoty pro desku.
Počet bodů na rovině: 9587
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Riegl_420
Maximální odchylka od roviny: 0.2056 m
Jednotlivé odchylky jsou uvedeny v exportovaném grafu.
Hodnoty pro válec.
Počet bodů na válci: 7761
Maximální odchylka od válce: 0.1588 m
Poloměr proloženého válce: 0.1603 m
Jednotlivé odchylky jsou uvedeny v exportovaném grafu.
Hodnoty pro plochu.
Počet bodů na ploše: 492492
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G Protokoly z programu AVKZ pro Riegl VZ-2000
Riegl_2000

Rozdíl na bodech po transformaci.
Na bodu X [m] Y [m] Z [m] Průměr cíle [mm]

1 -0.0040 0.0000 0.0023 56
2 -0.0008 -0.0020 0.0028 56
6 -0.0042 -0.0011 0.0005 49
7 -0.0010 -0.0001 -0.0004 50
8 -0.0038 -0.0009 -0.0014 48
9 -0.0038 -0.0006 0.0001 46

10 -0.0049 -0.0014 0.0017 46
11 -0.0039 -0.0002 0.0018 44
12 -0.0023 0.0002 -0.0023 44
13 -0.0012 0.0012 -0.0007 43
14 0.0001 0.0013 -0.0021 51
15 0.0011 0.0019 -0.0011 58
16 0.0013 -0.0011 -0.0005 57
17 0.0031 0.0013 0.0013 60
18 0.0002 -0.0019 0.0005 59
19 0.0018 -0.0007 -0.0000 55
20 -0.0020 -0.0038 -0.0007 59
21 -0.0002 0.0010 0.0027 58
22 0.0004 0.0001 0.0024 58
23 -0.0001 0.0015 -0.0021 56
24 -0.0004 0.0010 -0.0017 55
25 0.0045 -0.0003 -0.0010 51
26 0.0042 0.0012 -0.0001 49
27 0.0056 0.0009 0.0011 45
28 0.0044 0.0035 0.0021 43
29 0.0020 0.0004 0.0029 49
30 0.0039 -0.0034 -0.0030 57
31 -0.0015 -0.0021 -0.0016 59
32 0.0014 0.0040 -0.0035 54

6001 0.0009 0.0005

Transformační klíč:
Parametr Hodnota Přesnost

delta_X 0.0009 0.0005 m
delta_Y 0.0005 0.0004 m
delta_Z 1.6492 0.0006 m

alfa 0.0027 0.0012 gon
beta 0.0251 0.0015 gon

gama -192.3556 0.0009 gon

Protokol kalibrace délky.
A ... Délka určená ze souřadnic základny
B ... Délka určená ze souřadnic skeneru
C ... Rozdíl délek

Z bodu Na bod A [m] B [m] C [m]
1 2 12.295 12.298 0.003
1 3 30.120 30.123 0.003
1 4 63.678 63.685 0.007
1 5 84.568 84.574 0.006
2 3 17.887 17.886 0.000
2 4 51.386 51.390 0.004
2 5 72.275 72.277 0.002
3 4 33.653 33.657 0.004
3 5 54.630 54.633 0.002
4 5 21.030 21.028 0.002
Výběrová směrodatná odchylka rozdílu 0.0019 m

Rozdíly, mezi zjištěnými úhly.
A ... Úhel určený ze souřadnic základny
B ... Úhel určený ze souřadnic skeneru
C ... Rozdíl úhů

Rozdíly, mezi zjištěnými horizontálními úhly.

Z bodu Na bod A [gon] B [gon] C [gon]
6 7 1.9977 1.9914 -0.0062
8 9 1.8667 1.8660 -0.0008

10 11 1.9546 1.9504 -0.0042
12 13 2.6261 2.6219 -0.0043
18 19 1.8965 1.8955 -0.0010

Výběrová směrodatná odchyla rozdílu 0.00236 gon

Rozdíly, mezi zjištěnými zenitovými úhly.
Z bodu Na bod A [gon] B [gon] C [gon]

16 17 2.3662 2.3637 -0.0025
19 20 1.3646 1.3652 0.0006
21 22 1.6673 1.6677 0.0005

Výběrová směrodatná odchyla rozdílu 0.00174 gon

Hodnoty pro desku.
Počet bodů na rovině: 20097
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Riegl_2000
Maximální odchylka od roviny: 0.0146 m
Jednotlivé odchylky jsou uvedeny v exportovaném grafu.
Hodnoty pro válec.
Počet bodů na válci: 17153
Maximální odchylka od válce: 0.1414 m
Poloměr proloženého válce: 0.1474 m
Jednotlivé odchylky jsou uvedeny v exportovaném grafu.
Hodnoty pro plochu.
Počet bodů na ploše: 863640
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H Elektronická příloha

CD se zdrojovými soubory a výstupy z provedených kalibrací.
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