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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt, realizace a zhodnocení přesnosti kalibrační základny laserového

skenování
Jméno autora: Bc. Milan Kuta
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Podle zadání student navrhl a zrealizoval (za materiální podpory objednatele, firmy Georeal) kalibrační základnu pro

laserové scannování. Výstupem jeho práce jsou souřadnice terčů, které tvoří základnu. Zaměření provedl totální stanicí a

polohu bodů vyrovnal. Základnu kontrolně nascannoval několika scannery a vytvořil aplikaci, která aumotaticky vyhodnotí

přesnost scannování na základě výpočtu polohy vlícovacích bodů. Zadání splni ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Vytvoření základny pro firmu Georeal v Plzni na její objednávku znamenalo součinnost diplomanta se zadavatelem,

konzultoval jak se mnou, tak se zástupcem firmy tak, aby splnil její požadavky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Myslím,že student využil dost dovedností získaných studiem. Co se týče měření, osvojil si práci s několika laserovými

scannery, zorganizoval si práci a v neposlední řadě při zpracovávání výsledků souřadnice vyrovnal, jak by to měl každý

absolvent oboru umět. V prostředí Matlab student vytvořil GUI pro aplikaci, která vyhodnotí přesnost nascannovaných

vlícovacích bodů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránkupráce a její

celkovou srozumitelnost
Práce se mi formálně velmi líbí, skoro bych se nebál říci, že je čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově bych rád pana Kutu za práci pochválil. Některé závěry snad nejsou dotažení k dokonalé prezentaci, ale přínos práce je

dle mého názoru nezpochybnitelný. Je zřejmé, že by práce s časovým odstupem potřebovala určité dopracování a doladění,

ale která ne. Na druhou stranu velice kladně hodnotím sloh, kterým autor píše, od bc práce jsem zaznamenal velký posun

vpřed. Pan Kuta sice není vzorem invence, ale je svědomitý a zadané úkoly vypracovává s nasazením a pečlivostí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: